2023年度 第 5回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時 ： 2023 年8 月29日（火）13：00 ～ 13：55
開催場所 ： 大会議室

出席委員 ： 田村厚久、古川宏、瀬口健至、椎名盟子、鈴川真穂、伊藤郁乃、

近藤直樹、岡地千佳、小野勝、大森昭夫、阿久津七光、

中島修平、木戸宜子

欠席委員 ：

新規申請

1. No.583 (230014) 呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 NTM症例の予後および緩和治療に対する疫学調査研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：修正のうえ承認

2. No.584 (230015) 呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 複数の抗酸菌が検出された症例の疫学調査研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：修正のうえ承認

3. No.585 (230016) 臨床研究部 髙田 和典
研究課題名 肺血管内皮細胞に対するヒト血清 IgA1と IgA2の作用の検討

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：修正のうえ承認

4. No.586 (230017) 臨床研究部 髙田 和典
研究課題名 肺血管内皮細胞の接着能に対するヒト血清 IgAの作用の検討

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：修正のうえ承認

継続審査 (変更・進捗状況等)
1. No.577 (230018) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 非高齢者喘息フェノタイプから高齢者喘息フェノタイプへの移行様式に

関する研究

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

2. No.561 (230019) 呼吸器内科 鈴木 純子
研究課題名 統合的環境介入によるアレルギー性気管支肺アスペルギルス症の重症化

予防効果の検証

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認